CAPITULUM XI.

De mediis quæ alio orante alii proveniunt.

De mediis quoque quarum solus usus in merito vel culpa est idem reperies, earum videlicet lœta vel tristia, aliis orantibus, aliis frequenter

accidisse : Elias orando pluviam cœlo clauso prohibuit, rursumque orando nubes aperuit, pluviam dedit (*III Reg.* xvii, xviii). Idem Elias, orando milites Ochoziæ regis igne de cœlo veniente consumpsit (*IV Reg.* i). Petrus orando Aeneam claudum erexit (*Act.* ix); Paulus Elimam magum cœcitate damnavit (*Act.* xiii). Idem Petrus orando Tabitam suscitavit (*Act.* ix); Simonem magum volantem in terram prostravit. Elisæus filium viduæ Sareptanæ vitæ restituit (*IV Reg.* iv); servo suo Giezi Naaman Syri lepram injectit (*IV Reg.* iv). Isaac filio suo Jacob frumenti, vini et olei abundantiam impetravit (*Gen.* xxvii); Moyses primogenita orando suffocavit (*Exod.* xii). Idem Moyses Pharaonem et exercitum ejus fluctibus maris involvit (*Exod.* iv).

A Amalecitas non tam bello quam oratione superavit (*Exod.* xvii). Hæc et hujusmodi quam plurima legimus in Scripturis orando frequenter expleta, quorum quædam ad animam, quædam ad corpus, quædam vero ad fortunam referuntur : hæc adeo de obtinentia vel effectu orationis, non ut forsitan oportuit, sed ut a nobis fieri potuit dicta sint ; pro eo quod non est facile quas Deus orationes vel suscipiat vel excludat humano dissinire arbitrio.

Exsecutis igitur circa orationem tribus capitulis : nunc quartum, id est quid ad ipsam pertinet conemur inspicere. Pertinent autem ad orationem quatuor hæc : tempus, locus, modus et forma.

LIBER OCTAVUS.

De his quæ pertinent ad orationem, tempore videlicet, loco, modo et forma.

CAPITULUM PRIMUM.

Tempus orationis, aliud continuum, aliud discretum. Continuum tempus est, totum spatum vitæ humanæ, quia cum oratio, ut iam sæpe dictum est, nil aliud sit nisi divinæ pietatis imploratio : tota vita hominis ad hunc exitum tendere debet ut divinam sibi conciliet pietatem. Quidquid ergo hoc proposito agis, ut Deum merearis habere propitiū, oratio est. Hoc itaque propositum habens, oras loquendo, oras tacendo, oras comedendo, oras bibendo, oras vigilando, oras dormiendo, oras aliquid agendo, oras nihil operando. Nam ut ante nos quoque dictum est : *Non cessat orare qui non cessat benefacere*, ex hoc sensu potest illud intelligi, quod dictum est in Evangelio : *Oportet semper orare, et nunquam desicere* (*Luc.* xviii). Et C Apostolus : *Sine intermissione*, inquit, *orantes* (*I Thess.* v). Discretum tempus orationis est ; illa pars continui temporis, quæ specialiter et propriè orationis officio deputatur. Hoc autem tempus aut diurnum est aut nocturnum.

CAPITULUM II.

Dies apotoy Græco dian tractum est, quod interpretatur *claritas* sive *serenitas*. Dies autem alias magnus, alias minor. Magnus omni tempore æqualis est : videlicet spatum viginti quatuor horarum, id est tempus illud quo sol ab oriente per occidentem in orientem revertitur. Contra hunc diem non dividit nox, sed est pars ejus : veluti pars integralis in toto integrali. Dies minor omni tempore inæqualis est, id est sequens vel major vel minor præcedenti : et dividit diem magnum cum nocte portionibus horarum, utrique proportionaliter distributis. Nam bis tantum in anno, id est vernali et autumnali æquinoctio, dies et nox horarum numero

B pares sunt ; utrique enim duodecim horæ majoris diei perveniunt. Est autem dies minor sol lucens super lineam horizontis ; nox vero ejusdem solis absentia. A vernali autem æquinoctio usque ad autumnale plures horæ cedunt in diem ; pauciores vero nocti relinquuntur. Rursusque ab autumnali usque ad vernale, plures nocti deserviunt ; dies vero paucioribus contenta est : quod ex eo dicunt philosophi provenire, quod tempore quidem æstivo major arcus diei et minor noctis ; tempore autem hiemali major est arcus noctis, minor autem diei. Arcum diei dicimus illam partem quotidiani circuli quam peragit sol in die, id est quandiu positus est super lineam horizontis ; arcum vero noctis partem illam quam consicit in nocte, id est quandiu nobis occultus est. Ob hanc etiam causam poetæ vel magni philosophi eidem soli arcum attribuerunt, unde et *arcitenens* appellatur. Sagittæ vero quas de illo arcu cœlesti mittit in terram, spicula sunt radiorum. Cum ergo a vernali æquinoctio usque ad autumnale major sit arcus diei, minor autem noctis, ut dictum est, rursumque ab illo usque ad vernale major noctis, minor autem diei : horæ autem viginti quatuor secundum spatum predicti circuli æqualiter distinctæ atque dimensæ sint : necesse est æstate quidem diei plures accidere et nocti pauciores ; hieme vero contrarium evenire. Et hæc quidem horæ quarum viginti quatuor majorem diem constituunt, ita ut sunt naturales appellantur. Sunt autem aliæ quas philosophi artificiales vocant ; quarum omni tempore duodecim diei, totidemque nocti attribuunt. Et in his quidem diurnæ nocturnis nisi tantum in duobus æquinoctiis pares esse non possunt ; sed crescente die crescent horæ diei, nox vero

cum suis horis minuitur : rursumque crescente nocte crescent horae ejus : dies vero cum suis horis tenuatur. Cum enim, ut prædictum est, nunc major sit arcus diei arcu noctis, nunc autem econtrario, uterque vero in duodecim horas æquales dividatur : ipsas quoque horas nunc maiores esse nunc breviores, verissima ratione necesse est. Et ex hoc sensu potest illud intelligi, quantum ad id quod littera sonat ; quod Dominus in Evangelio dicit : *Nonne duodecim horæ sunt diei (Joan. xi).* Nam quoad mysticum intellectum duodecim horarum appellatione duodecim discipulos voluit designari. Ex his igitur horis diei vel noctis quidquid orationis obsequio dependitur, id tempus orationis diurnum sive nocturnum congrue nominatur. Hoc autem tempus, aut est ordinarium, aut arbitrarium, aut necessarium. Ordinarium est, quod divinis laudibus celebrandis, aut piis orationibus exsolvendis a sanctis Patribus ordinatum est. Hujusmodi autem tempus in nocte quidem unum tantum est : quod nocturnum officium sive *rigiliæ* appellatur ; quia nox quieti indulta est, nec posset humana infirmitas saepius ad orationem surgendo, nocturnos diurnis continuare laboribus. Dicitur autem *nox noctis*, apo toy *nyx*, *nyctos*, per transpositionem duarum vocalium vide licet *i*, et *o*.

CAPITULUM III.

Nox autem secundum institutionem antiquorum, in quatuor sécatur vigilias. Solebant enim veteres et maxime castrenses, noctem in quatuor partes æquales distinguere : quas ex eo vigilias appellabant, quod positis excubiis vicissim in castris vigilare consueverant. Prima vigilia incipiebat a prima noctis hora perveniens usque ad quartam ; qua finita, secundi vigiles excitabantur. Unde poeta :

Tertia jam vigiles commoverat hora secundos.

Secunda incipit a quarta et pervenit usque ad septimam, qua finita, tertii vigiles succedebant. Tertia vero a septima incipiens perducit ad decimam ; qua finita, quartæ citabantur excubiæ. Quarta incipiebat a decima, et usque ad finem duodecimæ pertingens, ipsam quasi noctem finiebat. Prima vigilia dicebatur *serotinum*, a sero præcedentis diei, quod tarde dicimus ; quoniam id quod finito jam die fit sero fieri manifestum est ; quemadmodum si is qui interdiu, id est interim dum dies esset venire debuit, finito die venerit, hunc sero venisse causamur. Secunda dicitur *conticinium*, quia videlicet eo tempore omnia in terris animantium genera graviori pressa sopore conticescunt. Tertia *gallicinum* appellatur, quod eo tempore noctis, avis illa domestica quam gallum dicimus, vigiles cantu incipiat excitare. Quarta *matutinum* nominatur, quasi *manuninum* ; a mane alternitatis causa, ut ait *Priscianus*, eo quod usque ad mane sequentis diei perveniat, vel potius matuta a quo nomine auroram veteres appellabant. Et hunc quidem ordinem in distinctione horarum noctis, hi qui in castris militaribus versabantur servare consueverant. Nos autem qui in castris Eccle-

A sīæ sub Christo duce militamur, contra spirituales nequitias, ipso protegente securi, exacta jam media parte noctis, vel paulo plus recreatis sopore membris ciboque digesto, semel tamen in nocte surgi mus : et nostrorum operum primitias Deo, ut dignum est, dedicantes, illius temporis officium nocturnas appellamus vigilias. De hoc noctis officio sic ait Psalmista : *Media nocte surgebam ad confitendum tibi super judicia justificationis tuæ (Psal. cxviii).* Quibus expletis matutinan laudem quæ tamen diei sequentis est, vel nullo vel modico subjungimus intervallo : pro eo quod frequenter usque ad mane sequentis diei solet pertingere. Qua finita, multi quidem ad lectos redeunt ; nos autem illicitum arbitrantes : quidquid temporis usque ad diem restat, B orationi aut sacræ meditationi jugi pervigilio gaudemus insumere.

CAPITULUM IV.

Diurnum vero tempus orationis in septem partes dividitur, de quibus aiebat Domino sanctus David : *Septies in die laudem dixi tibi, super judicia justitiae tuæ (Psal. cxviii).* Harum nomina sunt, matutina laus de qua jam diximus, prima, tertia, sexta, nona et vespera, et illud quod ex eo quod cætera compleat, completorium appellamus. Hæc septem divina officia secundum septiformem Spiritus sancti gratiam omni tempore petenda est, nemo qui sanum sapiat ambigit instituta. Nam officium missæ quod ad honorem sancti ac salutaris illius sacrificii celebratur, nequaquam ut alia certi temporis est : idecirco per diversa tempora solet variari.

Arbitrarium tempus orationis est, quod quis nulla lege institutionis, nullave necessitatis causa, sed propria voluntate ductus orationi voluerit deputare. Id rectissime fieri credimus : cum nos a curis temporalium rerum respirare contigerit, ut tanto liberior animus ad Deum dirigatur, quanto terrenis negotiis fuerit absolutus. Competens enim est et valde rationi consentaneum, ut cum illum qui est super omnia orando convenire volueris : totum cordis affectum ad ipsum conferens omnes temporalium curas ab animo seponas. Nam si terreni principem precibus interpellans per incuriam et contemptum inter ipsas preces aliud mente tractaveris ; nunquid teipso teste, si sciat ille quid cogites, indignus es exaudiri. Quanto magis eum quem nil fallere potest si orando alloqueris, et inter ipsa orationis verba vana quædam et turpia vel etiam flagitiosa mente pertractas : non modo non mitigas eum, sed potius exacerbas.

De tali enim oratione potest illud intelligi : *Fiat oratio ejus in peccatum (Psal. cxviii).* Etenim in peccatum fieri jure putatur illa oratio, quæ omni devotione carens, solo strepitu verborum, Deum potius exacerbatoranti, quam mitget. Quapropter vel puro et tranquillo corde oratio inchoanda est : vel si turbatum invenerit, virtute illius ac devotione purgari debet, ut quanto purior fuerit orantis affectus, tanto potior sit orationis effectus. Unde Psal-

mista cum quædam satis humiliter et pure præmisisset, de misericordia Dei præsumens ait : *Exaudivit Dominus vocem fletus mei. Exaudivit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam suscepit (Psal. vi).*

CAPITULUM V.

Necessarium tempus orationis est : quod nec voluntas eligit, nec præscribit institutio, sed inducit necessitas. Hoc autem in duas necessitates distinguitur : una est qua tenetur quis debitæ pensum servitutis, quia vel propter justam occupationem, vel propter oblivionem, vel propter contemptum et negligentiam prætermisit, alio tempore quam oportet exsolvere. Justam occupationem dicimus excusabilem rei causam, utpote itineris aut navigii, vel disceptationum in causis agendis, vel deliberationum in consiliis capiendis; vel hujusmodi rerum plurimarum; quibus plerumque præpediti, divinæ laudis obsequium debito honore reddere non valeamus. Nam si quis vino vel alea vel ludis theatralibus, venatu vel aucupio, vel etiam latrociniis aliisque rebus perniciosis detentum se dixerit : hæc quidem occupatio justa non est, sed magis contemptus et contumelia deputatur. Si ergo justam nobis occupationem superventuram speramus, quominus vota precum nostrarum valeamus exsolvere : cautius arbitror, solitum tempus orandi prævenire quam subsequi, juxta illam admonitionem Psalmistæ dicentis : *Praeoccupemus faciem ejus in confessione (Psal. xciv).* Et alibi conversus ad Deum ait : *Praevenient oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua (Psal. cxviii).* Et in versu præcedenti jam dixerat : *Praeveni in maturitate et clamavi (ibid.).* Quod si nos inopina forte prævenerit occupatio, non erit illaudabile divinæ laudis obsequium, quod per angustiam temporis elatum est, vel sero compensare. Unde quidam de curialibus qui completorium præcedentis diei quod curiae negotiis intentus omiserat, prima sequentis hora tacite susurrabat; cum princeps admota auro pernotasset, non solum laudatus verum etiam episcopali dignitate sublimatus est, dicente sibi imperatore : *Habeas tibi hunc episcopatum, quia libenter cantas completorium tuum.* Si vero per oblivionem orandi tempus elapsum fuerit, non solum quod prætermisso est supplere, sed etiam aliqua compunctione cordis satisfacere necesse est. Ignorantia enim rei quæ sciri potuit, et quam scire oportuit, si culpa non esset, Psalmista non diceret : *Ignorantias meas, Domine, ne memineris (Psal. xxiv).* Ignorare siquidem vel nescire dicimur ea quæ scire oportuit : et utrumque vitium importat, juxta illud : *Ignorans ignorabitur (I Cor. xiv).* Quæ autem scire non expedit, non ignorare vel nescire dicimur, sed non scire. Si vero per negligentiam et contemptum divinum orandi tempus prætermisso est, propter vinum vel aleam aut ludorum spectacula, vel ineptas et turpes fabulas histriorum, seu per lasciviam et turpidinem, utpote propter blandas femineæ volu-

A ptatis illecebras, sive per malitiam iniquæ mentis, veluti propter fraudes et insidias et circumventiones innocentum, aut etiam propter rixas et latrocinia et sundendi sanguinis desiderium, aliaque quamplurima quæ aut vane aut impure, aut impie fieri solent : si quid, inquam, ob hujusmodi causas fuerit intermissum, non solum humiliter resarciri, sed etiam asperrimæ pœnitentiæ vindicta puniri necesse est. Oportet enim pœnitendo deslere, non esse factum quod decuit et factum esse quod minime licuit, quod tempus pietatis et devotionis vanitati et malitiae depensum est : quod cum dèberet esse sobrius in ecclesia, fuit ebriosus in taberna; cum debuit vacare contemplationi angelorum, fuit in speculatione ludorum : cum debuit esse in obsequio sanctæ Dei B genitricis, fuit in tugurio incestæ meretricis, cum orare pro persecutoribus suis, festinavit ad oppressionem innocentis, cum tractare vel sumere corpus Christi, cucurrit ad sundendum sanguinem fratris sui. Vides igitur quia quidquid divini operis propter aliquam trium prædictarum causam omissum est, humiliiter resarciri oportet; sed in primo quidem defectu levis est culpa, in secundo nonnulla, in tertio vero gravissima.

CAPITULUM VI.

Est et altera necessitas in tempore orationis, quoties casus aliquis insperatus emergit, ut præter solitum ad orationem consurgere dèbeamus. Hoc autem duobus modis usu venire solet, sive propter vitandum periculum, seu propter beneficium C impetrandum.

CAPITULUM VII.

Periculum vero aut tantum corporis, aut pariter utriusque, aut etiam rerum extrinsecarum, ut putamæ vel fortunæ. Periculum animæ tantum est cum securò corpore salus animæ periclitatur : ut in suggestione mortalis peccati. Contra hoc periculum orabat Salomon cum diceret : *Domine Deus et dominator vitae meæ, ne derelinquas me in cogitatu meo : desiderium meum averte a me : aufer a me concupiscentias et animæ irreverenti et insrunitæ neutradas me (Eccli. xxv).* Periculum solius corporis est, cum anima nullius gravis peccati conscientia secura est : sed mors corporis formidatur, velut in homine qui mortem sibi vicinam exspectat ; utpote in bellis, naufragiis, et incendiis, et extrema infirmitate. Contra hoc periculum tanquam verus homo Salvator oravit, cum diceret : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (Matth. xx).* Similiter et tres pueri in fornace (*Dan. iii*), et Paulus in naufragio (*Act. xxvii*), et Ezechias in extremo infirmitatis articulo (*IV Reg. xx*).

Periculum utriusque simul est, cum et mors corporis statim adesse creditur, et æterna mors animæ formidatur, ut in eo qui multorum criminum reus, et nulla satisfactione correctus, in proximo se credit moriturum. Contra hoc periculum oraverunt Ninivitæ (*Jon. iii*) : etiam iatro pendens in cruce, ut saltem alterum, id est mortem animæ

vitarē posset, ita dicens : *Memento mei, Domine, dum A in cælum, tu illic es ; si descendero in infernum, ades veneris in regnum tuum* (*Luc. ii*). Periculum famæ est, cum de nostra opinione timemus, nē illa amissā efficiamur infames, ut solet accidere his qui de gravi et enormi flagitio accusantur. Contra hoc famæ periculum et etiam contra periculum corporis, oravit Joseph in carcere (*Gen. xl*) ; et Susanna cum ad mortem duceretur (*Dan. xv*). Periculum fortunæ in his rebus attenditur, amissione libertatis, vel amicorum, vel earum rerum quæ ad usus nostros satis sunt necessariæ. Periculum in amissione libertatis est, cum ipsam libertatem timemus amittere : ut is qui bello captus ab hostibus : ideo vita servatur ut serviat. Servi enim tam a servando quam a serviendo dicti sunt. Contra hoc periculum orabant Judæi, id est filii Israhel, cum eos Pharaon in millibus equorum et curruum persequeretur : timentes ne ille eos in servitutem luti et lateris quam fugerant revocaret (*Exod. xiv*). Periculum in amissione amicorum est, cum eos quos diligimus quibusve dilecti sumus, vel morte, aliquo casu, ut captivitate, peregrinatione vel exsilio, nobis credimus auserendos. Contra hoc periculum orabant Judæi obsessi ab Holoferne ; quando supplicabant Dominum ne darentur infantes eorum in prædam, et uxores eorum in divisionem, sicut legitur in libro Judith (*Cap. iv*). Periculum in amissione rerum est, cum ea quæ nobis necessaria sunt, haud dubie nos credimus amissuros : ut in naufragiis, incendiis et rapinis, cæterisque similibus. Contra hoc periculum orabant filii Israhel, ne daretur civitas eorum in extermínium, et sancta eorum in pollutionem, sicut legitur in eodem libro Judith. Contra hæc omnia periculorum genera quoquaque nobis tempore diei vel noctis ingruerint, humiliè orandum esse : et ratio docet, et multorum admonemur exemplis.

CAPITULUM VIII.

Beneficium quoque quod orantes a Deo postulamus, totidem modis distingui potest: in rebus contrariis attenditur. Est enim beneficium animæ, ut virtus ; corporis, ut incolumitas : uliusque simul, ut amborum integritas ; famæ, ut bonæ opinionis status ; fortunæ, ut libertas, amicorum copia, rerum quibus utendum est, suppetens facultas. Quæ omnia quoties opus fuerit, summa orandi necessitate a Deo postulari necesse est.

CAPITULUM IX.

De loco orationis.

Locus orationis, aut universalis, aut particularis est : locus universalis totus est mundus, quoniam ubique per totum mundum, Deus orandus laudandus ac benedicendus est, juxta illud Psalmi stæ : *In omni loco dominationis ejus benedic, anima mea, Domino* (*Psal. x*). Et alibi : *Omnis terra adorat te, Deus, et psallat tibi* (*Psal. Lxv*) ; etiam Dominus per prophetam : *Cælum et terram ego impleo* (*Jér. xxiii*). Locus particularis est hic vel ille vel alias; quorum in quolibet ita totus est Deus, ut non minus sit totus in alio, sicut ait Psalmista : *Si ascendero*

(*Psal. cxxxviii*). Qui in inferno esse non respuit, ubi, quæsō, deesse potest, vel cui loco absentari ? Locus particularis aut sacer aut profanus est: sacrum dicimus divini cultibus dedicatum, ut Ecclesiam ; profanum vero non sacrum, ut domum, aut villam. Tam sacer quam profanus, aut publicus aut privatus est. Locus sacer et publicus, ut ecclesia, cœmeterium ; sacer et privatus, ut oratorium. Locus profanus et publicus, ut forum, theatrum, portus ; profanus et privatus, ut domus, æger, hortus. Item sacer locus, aut ascriptus est, aut electus, aut oblatus. Locus sacer ascriptus, ut ecclesia pontificalis ; quæ ascripta est universo populo civitatis, quæ tenetur ad eam recurrere, B saltem semel in hebdomada, si amplius non potest. Ascripta est etiam generaliter omnibus diœcesanis suis, qui tenentur ad eam recurrere saltem semel in anno : exceptis his quos excusat rationabilis causa : utpote sexus, vel ætas, vel corporis ægritudo. Similiter ecclesia baptismalis ascripta est omnibus parochianis suis, qui tenentur ad eam recurrere semel in hebdomada, si amplius non possunt. Ecclesia quæque collegiata ascripta est clericis suis, de communi non in commune viventibus, qui tenentur adesse omni hora canonice orationis. Oratorium vero ascriptum est monachis suis, seu clericis regularibus, de communi in commune viventibus ; quibus nunquam licet abesse, nisi jussu præpositi vel abbatis. Locus electus est, quem quilibet causa devotionis propria eligit voluntate : ut sepulcrum Domini, limina apostolorum, cæteraque loca per orbem quamplurima, divina monumenta pietatis habentia. Locus oblatus dicitur, qui neque ascriptus est, nec propria voluntate eligitur, sed fortuito casu improvisus occurrit, ut solet accidere his qui in itinere vel navigio peregre proficiscentes, ad ignota loca deveniunt. In quibus omnibus unicuique locus sibi ascriptus, maxima veneratione colendus est : nisi causa multæ devotionis ac penitentiae alium locum remotiore et majori religione prædicabilem, orationi suæ delegerit ; ut hi qui vel Dominicum sepulcrum, vel apostolorum limina, vel alia religiosa loca, spontaneo labore et humili de votione venerantur. Quæ quidem sacrorum locorum aditio, clericis sæcularibus benedictione sui episcopi ; laicis vero benedicente plebanio suo conceditur : monachis autem sive clericis sæcularibus absque permisso summi pontificis omnimodis inhibetur.

CAPITULUM X.

De modo orationis.

Modus orationis in duobus consistit : in mora videlicet temporis ; et quantitate verborum. Mora temporis in eo attenditur, quod quidam plura verba celerius, alii tardius pauciora psallendo pronuntiant. Quantitas autem verborum in eo deprehenditur, quod alii psalmodiam diei vel noctis, demptis vel additis quibusdam psalmis, aut producunt

aut breviant. In quo nil magis videtur congruere A sit psallere Deo et orare, nulla ibi debet esse di-
rationi, quam ut quilibet illis hominibus cum qui-
bus vivendum est, tam in mora quam numero sese
studeat conformare. Cum enim sanctissimum opus

screpantia, sed uniformitas et consensus, ut possu-
mus dicere cum Psalmista : *In domo Dei ambula-
vimus cum consensu* (*Psal. LIV*).

LIBER NONUS.

De quadruplici forma orationis, Dominica videlicet, domestica, monastica, ecclesiastica.
De quatuor primis Orationis Dominicæ petitionibus.

CAPITULUM PRIMUM.

Forma orationis : alia Dominica, alia domestica, alia canonica sive ecclesiastica, alia monastica. Forma orationis Dominica est, quam Dominus Deus rogantibus ut eos orare doceret tradidit, ita dicens : *Sic autem orabitis*.

CAPITULUM II.

Oratio Dominica.

Pater noster qui es in cælis, etc. (*Matth. vi*). Au-
dierant discipuli Dominum de virtute orationis præ-
dicantem : frequenter etiam orantem viderant ; sed et ipsi ad ejus exhortationem et exemplum adorare cupientes, quid sibi potissimum qualiterve orandum foret ignorabant. Et ideo ne in tanta re tamque necessaria ignari ac negligentes essent, humiliter eum rogarerunt, ut eis certum et congruum orandi modum tradere dignaretur. Quorum sanctæ peti-
tioni cœlestis doctor acquiescens : sciens ad quid venerat, et de illa cœlesti schola quid docendum ac prædicandum attulerat : præscripsit eis formam orationis plenam quidem et perfectam, et omnia necessaria continentem, scilicet adeo planis et paucis inclusam verbis ut etiam parvulis ac mulierculis in eo quod littera sonat facili pateat intellectu : adeo profundam in mysterio, ut vix cuiusquam mortali vel sensu capi valeat vel explicari sermone. *Sic ergo orabitis Patrem*, inquit : *Pater noster*, etc.

CAPITULUM III.

In hac oratione Dominica septem petitiones con-
tinentur; quarum tamen quælibet, et ipsa oratio est : quippe cum petere nil fere sit aliud quam orare. Nihil enim prohibet catholicam orationem partem esse catholicæ orationis, quemadmodum et supra de rhetorica quoque oratione, sive dialectica quæ propositio dicitur, exempli causa, monstratum est. Has ergo septem petitiones, quidam forte sim-
pliciores vel majoris inquisitionis labore fugien-
tes, eodem ordine quo a Domino positæ sunt, pro-
cedere putant et persecundas arbitrantur, ut pri-
ma sit divini nominis sanctificatio, secunda regni
cœlestis adventus, et sic de cæteris usque ad finem
sentiendum existimant. Alii vero sive acutiores
sive rerum ipsarum diligentius ordinem intuentes,
rem quodam ornant artificio. et ab illa incipientes

B qua petimus a malo liberari, converso ormine us-
que ad nominis sanctificationem, persequendo pro-
veniunt. Nos utriusque morem gerere cupientes,
tam horum quam illorum ordine, illas tractare co-
nabimur : lectoris arbitrio relinquentes, hic ordo
an ille potior an verior sit aestimare. Septem etiam
dona Spiritus sancti quæ prophetia enumerat, et
septem virtutes quæ in Evangelio memorantur,
et septem beatitudines quæ ipsis virtutibus appli-
cantur, secundum utrumque ordinem tentabimus
coaptare. Invocato igitur eo qui nos orare voluit,
et formam orandi tradidit, de ipsa quam docuit
oratione, prout ipse tribuerit disseramus. Primum
ergo considerare oportet : quanta gratiarum actione
dignusque est, quod verus ac naturalis Dei Filius,
nobis per naturam assumpti hominis consanguineus,
Patrem suum cui unicus erat in cœlis, com-
munem nobis facere dignatus est in terris : non
invidens cuilibet nostrum paterni regni hæredita-
tem, non quidem particulatum dividere, sed totam
secum integraliter concedere possidendam. Voluit
ergo nos in oratione Deum eo alloqui vocabulo,
quo illum ad pietatem facillime sciebat inflecti.
Pater, inquit, *noster*.

CAPITULUM IV.

Patris autem appellatio, diversis modis in Scri-
pturis Deo solet attribui : natura, creatione, gubernatione,
beneficii exhibitione, protectione, adoptio-
ne. Natura Deus Pater est unius tantum : videlicet
D unigeniti Filii sui, qui ab ipso ante sæcula geni-
tus, sicut semper habuit Patrem, ita semper
Filius fuisse credendus est. Atque ideo, sicut ille
Pater æternus, ita et hic æternus Filius veris-
sime prædicatur. De hac igitur paternitate di-
cit idem Filius in Evangelio : *Pater non judi-
cat quemquam : sed omne judicium dedit Filio*,
ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant
Patrem (*Joan. v*). Et alibi : *Sicut Pater habet vitam
in semetipso : sic dedit et Filio habere vitam in se-
metipso* (*ibid.*). Et item : *Qui non honorificat Patrem qui misit illum* (*ibid.*). Crea-
tione vero Pater est omnium quæ sunt, præter ipsum
auctorem : tam visibilium quam invisibilium ; quippe
qui omnia de nihilo produxit in hoc esse quod
sunt : et ideo universa ex ipso causam suæ essentiæ

originaliter habuerunt : quemadmodum legitur in Malachia : *Nunquid non unus omnium pater, nunquid non unus omnia creavit?* (*Malach. n.*) Unde et propter hanc creandi auctoritatem omnium creatorum Pater non incongrue dicitur : eo videlicet loquendi modo, quo quis ejus rei cuius ipse primus inventor est, ut poematis vel artificii, pater appellatur. De hac igitur paternitate loquebatur ad ipsum Isaias hoc modo : *Et nunc, Domine, pater nostres, et nos lutum : Fictor noster, et opera manuum tuarum omnes nos* (*Isa. LXIV*). Gubernatione quoque Pater omnium est ; quoniam omnia quae ab ipso condita sunt, secundum insitam sibi naturam gubernat et regit. Unde et Pater eorum dici potest ; quemadmodum is qui domui praest et familiam regit, vetusto more paterfamilias, pro eo quod est familiæ pater, appellatur : exemplo græcorum, qui ex nominativis, id est puram habentibus ante *a*, genitivum in *as* enuntiant. Unde ex eo quod est *sophia* : genitivo, *sophias* dicere solent. De hac gubernandi paternitate, sic ait Augustinus : *Nihil fit in terris, quod non de illa magni patris familias dispositissima domo aut jubeatur aut permittatur.* Unde et alibi : *Tua, Pater, omnia gubernas prudentia.*

Beneficii exhibitione pater est tantum sensibulum : eorum videlicet quæ vel intellectu, vel ratione, vel sensu uti beneficio possunt ; quibus pro capacitate suæ naturæ velut quidam indulgentissimus pater beneficia suæ bonitatis paterno largitur affectu. Angelis quippe cæterisque cœlestium virtutum ordinibus sanctisque animabus jam corpore solutis, divinæ majestatis suæ præsentiam exhibit ; justis autem adhuc in carne positis, necessaria præsentisvitæ tribuit et gratiam suam eis inspirat : iniquis autem hominibus et brutis animantibus tantum necessaria corporis administrat. Ex hac ergo provvidendi benevolentia, omnium viventium Pater nominatur : quod eis in quantum patitur vel natura vel meritum, sua beneficia non desinit exhibere. De hac paternitate intelligitur illud : *Ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est ; qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* (*Matth. v*). Et alibi : *Respicite volatilia cœli quæ non serunt neque metunt neque congregant in horrea, et Pater vester cœlestis pascit illa* (*Matth. vi*). Et item : *Nonne quinque passeress veneunt dispondio, et unus ex illis non est in oblivione coram Patre vestro?* (*Luc. xii*.) Protectione pater est omnium injuste oppressorum : qua eis tanquam pater filiis, et compatiatur affectu, et paterna bonitate subveniat. Tale est quod dicitur in Psalmo : *Turbabuntur a facie ejus patris orphanorum et judicis viduarum* (*Psal. LXVII*). Inter eos quibus protegendo pater est, præcipue dicitur pater orphanorum : ut eos qui parentum naturalium solatio privati sunt, specialiter regere ac protegere intelligatur. Adoptione pater est tantum credentium, quos de potestate diaboli erutos per agnitionem veritatis unigenito et naturali Filio in sortem divinæ hæreditatis velut pater adoptivus associat. Unde amplius : *Misit Deus*

A *Filium suum factum sub lege : ut adoptionem filiorum recipemus*. (*Gal. iv*). Et iterum : *Non acceptis spiritum servitutis iterum in timore, sed acceptis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus : Abba pater* (*Rom. viii*). Est autem adoptio jus civile, quo, quis filium alienum, sive ipse liberos habeat, sive nullos, in filium sibi et sortem hæreditatis assunit. Quæ adoptio naturam eatenus imitatur : ut nullus alium optare possit, nisi eum plena pubertate præcedat, id est XVIII annis, tanto videlicet spatio, ut possit esse pater ejus ratione ætatis. Adoptionis autem duæ sunt species : una quæ dicitur adrogatio, et altera qua nomine generis specialiter adoptio nuncupatur. Adrogatio est, qua quis, cum a patre naturali emancipatus est et sui juris effectus, sic optat in filium, ut totus transeat in potestatem adoptantis. Adoptio autem est, qua quis sic adoptatur ab alio, ut tamen in potestate prioris patris esse non destinat. Hæc distinctio in his duobus versiculis breviter expressa est :

*Adrogo qui suus est : et habet meus esse necesse.
Patris adopto suum; nec patris desinit esse.*

Huic igitur bisariæ distinctioni simile quoddam repertur in adoptione spirituali. Nam quidam per fidem catholicæ veritatis sic a Deo patre adoptantur ; ut de potestate diaboli, quem prius non per naturam sed per culpam patrem habuerant erepti, toti in potestatem Dei transferantur, et cum Christo ius paternæ hæreditatis accipient. Hi vero sunt, qui suscepta fide, divina adjuti gratia perseveranter ad finem, bonis operibus insistunt ; de qualibus scriptum est : *Si semen Abrahæ estis, ergo filii Dei estis* (*Joan. viii*). *Quod si filii, et hæredes : hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi* (*Rom. viii*). Alii vero sola fide adoptati, sic transeunt in filios adoptionis, ut in eis prior pater diabolus patriam retineat potestatē : hi scilicet qui solo fidei sacramento signati sunt ; sed opera fidei, pietatis, ac justitiae exercere non curant, de quibus potest illud intelligi, quod de Judæis dictum est : *Filiī alieni mentiti sunt mihi, etc.* (*Psal. LXXVII*), id est quos mihi per fidem adoptaveram, in nequitia permanentes, *claudicaverunt* (*ibid.*). Nec mirum eos qui in potestate diaboli retinentur per fidem solam in filios adoptionis posse transferre : D cum ipse pater eorum diabolus et confiteatur et credat : quemadmodum in Evangelio scriptum est : *Exibant a multis daemonia; clamantia : Quia tu es Filius Dei; etiam non sinebat ea loqui, quia sciebant eum esse Christum* (*Luc. iv*). Nota quia plus est clamare quam confiteri simpliciter, plus scire quam credere. Hac igitur specie adoptionis quali qui adoptatur, totus transit in potestatem adoptantis : hi qui et fidem habent et opera fidei, filii Dei facti sunt : quare et ipse eadem adoptione non tam civili quam cœlesti jure pater eorum rectissime nominatur. Et hi quidem convenienter et vere ad ipsum conversi dicere possunt :

CAPITULUM

Pater noster : Ac si dicant : Pater unigeniti Filii

tui per naturam, noster per gratiam. Pater omnium per creandi auctoritatem; noster per recreandi pietatem. Pater universorum, per gubernandi potentiam; noster per salvandi clementiam. Pater omnium viventium per beneficii collationem, noster per aeternae vitae recompensationem. Pater oppressorum per divinæ virtutis protectionem; noster per internam Spiritus sancti consolationem. Pater omnium erudiantium per sacramenti perceptionem; noster per fidem et bonam operationem.

CAPITULUM VI.

Qui es in cœlis. Cum ubique totus sit Deus, tamen in cœlis, quæ pars totius creaturae, videtur excellentior, ob divinæ majestatis reverentiam frequentius esse perhibetur. Sed videndum est in quibus cœlis, et qualiter esse credendus sit. Nam cœli vel cœlorum appellatio plurimas in Scripturis habet acceptiones. Cœlum quippe vel cœli dicitur splendor et sublimitas aeternæ divinitatis. Cœlum, ut ibi: *Nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo Filius hominis qui est in cœlo* (Joan. v). Cœli vero, ut illud: *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis* (Luc. x). Item cœlum vel cœli dicitur empyreum cœlum, quod Græci empyreon dicunt: quod statim in ipsa sui creatione sanctis angelis repletum est: et in eo cœlestium virtutum ordines, juxta collatam sibi gratiam a Conditore distincti. Cœlum, ut illud quod dicit Dominus in Evangelio: *Angeli eorum in cœlo, semper vident faciem Patris* (Matth. xviii), cœli vero ut alibi: *Nam virtutes cœlorum movebuntur* (Matth. xxiv). Similiter cœlum vel cœli dicitur firmamentum, quod Græce ouranos appellatur; quod fecit Deus ut divideret aquas ab aquis, sicut scriptum est in Genesi (Cap. i): *Fecit Deus firmamentum, et divisit aquas quæ erant sub firmamento ab his quæ erant super firmamentum.* Huic autem firmamento, secundum philosophos, omnes stellæ præter septem planetas infixa sunt: quod ex eo probare se putant, quod semper aequalibus ab invicem interstitiis cum ipso firmamento rapiuntur. Sed et ipse Moyses huic sententiæ philosophorum videtur adstipulari, cum dicit in Genesi (*ibid.*): *Fecit Deus stellas, et posuit eas in firmamento.* Hoc itaque firmamentum, nunc cœlum dicitur, ut ibi: *Et vocavit Deus firmamentum cœlum* (*ibid.*). Nunc vero cœli, ut illud: *Benedicite, aquæ omnes quæ super cœlos sunt, Domino* (*Dan. v*).

Rursus quoque cœlum vel cœli dicitur spatium illud mundi, quod est a firmamento usque ad lunarem globum: quod a Græcis æther nominatur, in quo stellæ septem erraticæ, quas Græci planetas vocant, hoc ordine distinctæ sunt: ut prima et proxima firmamento sit Saturnus, secunda Jupiter, tertia Mars, sol vero quarta, quinta Venus, sexta Mercurius, septima vero sit luna. Quæ quanto proplus accedunt ad firmamentum, tanto ampliori circumseruntur circulo; quanto autem terræ viciniores sunt, tanto breviorem utroque motu, mun-

A dano, scilicet et planetico circulum describunt. Quapropter licet omnes ejusdem celeritatis esse credantur, aliæ tamen celerius, aliæ vero tardius peragunt orbes suos: adeo ut Saturnus semel tantum in triginta annis; luna vero singulis mensibus cursum suum perficiat. Hoc igitur mundi spatium de quo loquimur, nunc cœlum Scriptura vocat, ut ibi: *Luna perfecta in aeternum et testis in cœlo fidelis* (Psal. lxxxviii). Nunc autem cœlos, ut si quis dicat hoc modo: *Sol et luna, laudate Dominum de cœlis,* id est de illa ætheris regione. Sed et illud spatium quod est a lunari circulo usque ad terram, aerem videlicet ventosum et procellosum, Scriptura nunc cœlum nunc cœlos indifferenter appellat. Cœlum, ut ubi: *Milvus in cœlo cognovit tempus suum* (Jer. viii). Cœlos, ut illud in Psalmo: *Ascendunt usque ad cœlos et descendunt usque ad abyssum* (Psal. cvi), id est ad aeris altitudinem et maris profunditatem. Sancta quoque Ecclesia in singulari forma vocis cœlum quandoque nominatur, ut illud in Apocalypsi: *Stellæ cœli ceciderunt, et cœlum recessit quasi liber involutus* (Apoc. vi). Pluraliter cœli dicuntur sancti apostoli: quale est illud in Psalmo: *Cœli enarrant gloriam Dei* (Psal. xviii). Et item: *Misericordia ædificabitur in cœlis* (Psal. lxxxviii). Amplius quoque cœlum sancta quævis anima; cœli vero quam plures simul nonnunquam solent appellari. Cum enim dicat Dominus per prophetam: *Cœlum mihi sedes est* (Isa. lxvi), et rursum alibi scriptum sit: *Sedes Dei anima justi:* patet utique quod quælibet sancta anima, cœlum; plures vero vel omnes simul, etiam cœli pluraliter possunt appellari, ut illud in Psalmo: *Ad te levavi oculos meos qui habitas in cœlis,* id est in animabus justis (Psal. cxxii). Postquam ergo sacrae Scripturæ pagina tam multis rebus vel proprie, vel typice, vel moraliter cœli cœlorumve nomen attribuit: ne ipsam tam venusti nominis expers remaneat, se quoque ipsam spiritualiter eisdem ausa est censere vocabulis. Cœlum quippe dictum est ut in Psalmo: *Extendens cœlum sicut pellem* (Psal. cxi). Nunc cœli pluraliter, ut illud: *Elevata est magnificens tua super cœlos* (Psal. viii), id est super omnes Scripturas; quia gloria Christi ad quem loquitur propheta, nullis potest explicari Scripturis. Et merito quidem sacrae Scripturæ series cœlum aut cœli nuncupatur: quippe quæ non solum divinis præceptis, et sacris admonitionibus et exemplis, in modum cœli, velut quadam stellarum varietate cœlata est; sed etiam mysteriorum cœlestium nobis celat arcana. In his ergo cœlis et si qui præter istos alii reperiuntur, Deum qui nusquam absens est veraciter esse profitemur. Sed qualiter in eis esse credendus sit, illud summopere quærendum est. Neque enim dignum ducimus arbitrari, Creatorem sic esse in creaturis, quemadmodum una illarum in altera esse aut cogitatur aut cernitur.

CAPITULUM VII.

Sunt igitur diversi ac differentes modi, quibus

aliquid in aliquo esse a philosophis, et maxime Peripateticis deprehensum est. Est enim aliquid in aliquo localiter, id est velut contentum in continente: ut vinum in lagena. Et est aliquid in aliquo prout accidens in subjecto: velut albedo in homine, quia nec subjectum absque accidente, nec accidens nisi in subjecto esse potest. Et est aliquid in aliquo materialiter, id est velut materia in materialiter: sive illa in ipso permaneat, ut ferrum in gladio, sive a sua proprietate deficiat, ut in pane, farina et aqua. Est etiam aliquid in aliquo originaliter, ut id quod ab illo dicit originem: sive sub eadem specie teneatur, ut filius ex patre: qualiter nos omnes in lumbis adsuisse testatur auctoritas; sive in aliam speciem transferatur, ut pullus ex ovo, graminex semine. Et est aliquid in aliquo naturaliter, ut clementum in elementato: velut ignis vel aqua in barba vel capillo. Amplius est autem aliquid in aliquo finaliter, ut beatitudo in bona vita, victoria in bello: quoniam illa bonae vitæ, hæc autem belli finis est. Et est aliquid in aliquo causaliter, ut virtus in laude: quoniam ex virtute laus sequitur. Præterea est aliquid in aliquo tanquam genus in specie, ut in homine animal; quoniam animalis appellatio rectissime homini coaptatur: omnis enim homo animal est. Et est aliquid in aliquo quasi species in genere, velut homo et equus in animali; quoniam sub appellatione animalis tam hic quam ille continetur. Est quoque aliquid in aliquo tanquam species in individuis, ut homo in Socrate et Platone; quoniam utriusque convenit hominis appellatio: uterque enim homo est. Et est aliquid prout individua in specie, velut in homine Socrates et Plato; quoniam uterque sub hac specie continetur. Rursum est aliquid in aliquo ut totum in partibus, velut homo in anima et corpore: quoniam in his duobus totaliter homo subsistit. Et est aliquid in aliquo ut partes in toto, velut in homine anima et corpus: quoniam ex his tantum duobus constituitur homo. Cum ergo his omnibus et forte pluribus modis aliquid in aliquo esse dicant philosophi: *Deus nullo istorum omnium vel in cœlis, vel in re aliqua esse credendus est.* Neque enim alicubi est ut contentum in continente; quoniam ipse omnia continet, et continetur a nullo. Nec rursum ut accidens in subiecto: quoniam ipse accidens non est, sed ineffabilis naturæ pura et simplex essentia. Sed neque ut materia in materialito: quoniam ipse omnium rerum est artifex, ita ut nullius materia. De cæteris quoque nisi prolixitatem fugeremus, similia conjici possent: ex quibus Deum nullo prædictorum modo, vel in cœlis esse vel in aliqua creatura, faciliter probaretur. Verumtamen ut aliquid de tanta re præsumatur, convenienter ut arbitror, dici potest: Deum quidem in seipso propria virtute subnixum esse atque subsistere; in angelis autem cœlestibus et sanctis animabús jam corpore exutis, per præsentem divinæ majestatis gloriam; in his vero sanctis qui adhuc in carne positi sunt, per inhabi-

A tantem gratiam; in reliquis omnibus per essentiam, potentiam atque præsentiam.

CAPITULUM VIII.

Prima petitio: De sanctificatione nominis:

Sanctificetur nomen tuum. Præmissa invocatione Patris, quam Filius ipse monstravit qui noverat Patris affectum; quibus videlicet verbis ad exaudiendum facillime moveretur: primo septem petitiones Dominicæ orationis, eodem ordine quo ab ipso positæ sunt, exsequi studeamus. *Sanctificetur,* inquit, *nomen tuum.* Prima petitio est de sanctificatione nominis: et ideo quod sit hoc nomen, qualiterve sanctificari valeat, curemus inspicere.

CAPITULUM IX.

Nomen igitur Patris, sive Deus sive Pater dicatur, bisfariam distingui potest. Aut enim in sola voce consistit; aut in re tantum. Vocale nomen est, quod tantum in sono vocis positum est: et ex sonis elementaribus compactum proferri potest, et signis visibilibus representari, ut hæc vox Deus, quæ adeo in sola vocis prolatione posita intelligitur, ut uno tempore in ore diversorum hominum et diversis in locis audiatur. Nomen autem reale nil aliud est quam ipsa res; id est gloria divinæ majestatis: quemadmodum aliquis magni nominis dicitur non quia nomen ejus pluribus litteris abundet; sed quia ipse magnæ est auctoritatis et famæ. Et nomen quidem vocis, sicut ab homine inventum est, ita ab homine diffiniri potest; ut dicatur vox significativa ad placitum, cujus partes nihil extra significant. Nomen autem reale nec ab homine est inventum, nec ab homine potest diffiniri: nisi forte quis ita diffiniat esse rem quamdam pro sui magnitudine indiffinibilem, adeo puram et simplicem, ut nullæ ejus partes vel accidentia valeant reperiri. Amplius autem vocale nomen, quoniam in hominum arbitrio positum est, secundum diversa linguarum idiomata variatur. Unde pro eo quod Latine dicitur *Deus*, Hebræi quidem *hel*, Græci autem *theos* dicere solent. Similiter pro eo quod apud nos est *pater*, Hebræis *ab*, Græcis vero *pater* in usu est. Nomen autem reale quia non in hominis arbitrio, sed in natura deitatis vel potius ipsa deitas est: nulla ratione variatur, sed suapte natura et propria stabilitate firmum permanet incorruptum sicut scriptum est: *Et nomen ejus in æternum permanet.* Hoc utique est nomen illud, de quo dicit Salvator: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo (Joan. xvii).* Nam si de voce nominis hoc diceretur, quid magnum foret tanto doctori nomen Dei quod in illa lingua vix trium litterarum vel potius duarum est, id est *hel*, hominibus quos de toto mundo elegerat manifestasse. Sed erat aliud nomen magnum valde et immensum, quod nemo docere poterat præter ipsum, nemo tunc intelligere idoneus erat præter illos: illud utique nomen, de quo dicit Psalmista: *Sit nomen Domini benedictum, ex hoc nunc et usque in sæculum (Psal. cxii).* Hoc est illud nomen, quod laudabant tres pueri in fornace, dicen-

tes : *Benedictum nomen gloriae tuæ quod est sanctum* (Dan. iii) *In Israel, inquit, magnum nomen ejus* (Psal. lxxv). Non utique illud monosyllabum, sive diagrammatum *het*, quo vix ullum vel minus vel brevius esse potest; sed illud *quod est super omne nomen*, quod nominatur in cœlo et in terra, quo mundus regitur universus, quod angelis hominibusque timendum est, quod ipsa etiam tartara contemnunt. Illud siquidem nomen in Israel magnum est; quia apud eos qui per contemplationem divinæ celitudinis gloriam vident et intelligunt. Hoc enim aeternum Israël, interpretatur aeternæ Divinitatis nomen et magnum et immensum et omnino ineffabile. Hoc est illud nomen quod operatur in sacramentis Ecclesiæ, in quo jussit Dominus apostolis baptizare, dicens : *Baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matth. xxviii). In nomine dixit, non in nominibus; quia licet tria sint personarum vocabula, id est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : unum tantum est nomen in rei natura, id est una maiestas, una virtus, una sublimitas. Hoc igitur utrumque nomen qualiter sanctificari possit, quod Dominus orandum esse monebat prout ipse donaverit, studeamus inquirere.

Ante Salvatoris adventum, cum *notus* tantum esset in *Judæa Deus* (Psal. lxxv), et in illa, paucissimis: gentes autem omnes per circuitum non habentes veri Dei notitiam, ligna colerent et lapides: hoc nomen vocale quod est Deus, quasi vile et profanum erat: quippe quod non solum puris hominibus, utpote Jovi, Marti, ac Mercurio, sed etiam lapidibus et lignis, amplius autem ipsis quoque demonibus conveniret. At vero postquam Salvator primus, et post ipsum apostoli prædicare coepérunt unum esse tantum cui hoc nomen singulariter deberet ascribi: tunc nomen illud in cordibus audientium sanctificari cœpit, et sanctum et solo Deo dignum judicari. Tunc enim illud legis præceptum quod apud Judæos fere oblitteratum erat: *Audi, Israel, Deus tuus Deus unus est* (Deut. vi), ipsis etiam gentibus innotuit, ac per hoc multitudine deorum reprobata est. Quod quia tempore et officio apostolorum futurum erat: ideo primum de sanctificatione nominis postulanda illos Dominus instruebat. Similiter et illud reale nomen, quod non aliud est quam ipsa natura Deitatis, antequam homines per fidem agnoscerent, paucissimis sanctum erat: non quia non sanctum esse poterat, sed quia nec esse putabatur. At vero prædicante Christo, et post ipsum apostolis, cum homines unum et verum Deum et credere et consiceri certatim inciperent: hoc nomen sanctificatum est: non quia sanctum esse cœpit, sed quia sanctum esse innotuit. Jam enim et antea de eodem nomine dixerat Psalmista: *Sanctum et terrible nomen ejus* (Psal. cx), et alibi: *Benedic, anima mea, Domino: et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus* (Psal. cx). De hac sanctificatione nominis Dominus loquitur per prophetam, dicens: *Dum sanctificatus fuero in vobis* (Ezech. xxxvi). Quod

A quidem tunc impletum est, quando prædicantibus apostolis, vocale nomen quod prius blasphemabatur in gentibus, ob reverentiam unius Dei in honorem et gloriam receptum est: et reale nomen, id est ipsa Deitatis essentia, quæ prius nec esse putabatur, conversis ad fidem gentibus, et esse et sanctissimum esse deprehensum est. Potest etiam paterni nominis appellatione unigenitus Dei Filius non incongrue designari; per cujus præsentiam et prædicationem cœlestis Pater mundo innotuit: quemadmodum aliquis ante ignotus, exhibitione sui nominis notescere solet. Quod quidem tunc agebatur, cum Dominus in Evangelio diceret: *Pater, clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus clarificet te* (Joan. xvii). Clarificato enim Filio per gloriam resurrectionis, etiam ipse Pater mundo clarificatus innotuit. De hoc nomine sic ait propheta: *Ecce nomen Domini venit de longinquo et claritas ejus replet orbem terrarum* (Isa. xxx). De longinquo venit Filius Dei, quia de cœlo in terram, non mutatione loci, sed incarnatione Verbi. De longinquo venit, quia de divina natura in humanam: non illam relinquendo, sed istam assumendo; non depositione virtutis, sed susceptione nostræ infirmitatis. De hoc nomine dicebat Dominus per Ezechiem prophetam: *Sanctificabo nomen meum magnum, ut sciant omnes quia ego Dominus* (Ezech. xxxvi). Hoc itaque nomen tunc sanctificatum est; quando, Domino moriente ac resurgente, et ad cœlos ascende, divina virtus quæ prius in ipso tanquam mortali homine latitabat, per quam hæc omnia fieri potuerunt, magna et ineffabilis et omni sanctitate digna cœpit aestimari. De hac sanctificatione paterni nominis, id est sui ipsius, agebat Salvator, cum de discipulis suis aliisque qui per illos credituri erant in ipsum, ita loqueretur ad Patrem: *Et pro eis sanctifice me ipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate* (Joan. xvii). Fit autem hæc nominis sanctificatione per spiritum timoris quem Isaías, quando de illo agebat qui de cœlis ad terram erat descensurus, inter spirituallia dona novissimum collocavit: a spiritu sapientiae incipiens, et ad illum usque per media quinque descendens hoc modo: *Requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (Isa. xi). Homini vero de terra ad cœlum redire cupienti, idem spiritus timoris primo omnium necessarius est: ut per eum humiliatus ad altiora gratiarum dona gradatim ascendat: eundo videlicet de virtute in virtutem, ut videatur Deus deorum in Sion (Psal. lxxxv). Per hunc igitur spiritum timoris, salubriter humiliatus est homo, et virtutem humiliatis adeptus, ac sese Domino subjiciens, nomen illud sanctum et gloriosum admirari cœpit et colere, dicens pariter cum Psalmista: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra* (Psal. viii). Unum et huic primæ virtuti humiliatis, quæ non aliud quam pauper-

tas spiritualis est, ne frustra currere videatur, regnum cœlorum promittitur, dicente in Evangelio Salvatore: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v.*). Et merito quidem hoc: ut qui in hac vita spontanea humilitate divinæ servituti sese subjiciunt, in regno aeternitatis cum ipso gloriantur.

CAPITULUM X.

Secunda petitio de adventu regni.

Adveniat regnum tuum. Secunda petitio est de adventu regni illius, cuius sanctificato nomine, tam gloria et clara præcurrit opinio. Et pulchro quidem hoc ordine ita digestum est: quemadmodum hi qui regem non habent, magnum quemdam virum cuius famosa est et clara auctoritas, regem se habere desiderant et dicunt: *Veniat ille quem nobis talem famam vulgavit: veniat et regnet supernos.* Sed quid sit hoc regnum cuius adventum tantopere postulari oportet, operæ pretium est intueri. Neque eum Deus rex noster ante sæcula uno tantum regno contentus est, pluribus regnis dominatur. Regnat quippe in cœlesti gloria, regnat in omni creatura, regnat in Ecclesia, regnat in qualibet anima sancta. Regnat in primo regno per præsentem atque conspicuam suæ majestatis gloriam, qua cœlestes angelos ac beatos spiritus lætitiebat, et pascit et satiat. Regnat in secundo per incircumscripam divinæ virtutis potentiam; qua omnia quæ ab ipso condita sunt et regit et continet et servat. Regnat in tertio per ineffabilem suæ pietatis clementiam, qua eos qui per infidelitatem ab ipso recesserant, et vocat et colligit et purgat. Regnat in quarto per inhabitantem suæ bonitatis gratiam, qua sanctam animam et fovet et instruit ei salvat. Primum regnum est majestatis et gloriæ, secundum virtutis et potentiae, tertium pietatis et clementiae, quartum benignitatis et gratiae. Horum omnium Deo quidem cui omnia præsentia sunt, nullum adyenire potest; cui nihil vel adventitium vel recens est: quia sicut nihil habet amissibile, ita nihil recipit accessibile. Licet enim nihil sit Deo coæternum; tamen quia nihil unquam ignorare potuit, et omnia semper in ejus præsentia fuerunt: etiam ea quæ ex tempore esse cœperunt, semper ei præsentia quodammodo astiterunt. Regnavit ergo Deus ab æterno in gloria cœlesti, id est in seipso: etiam antequam esset creature quam sui regni posset habere partipem. Regnavit et in omnibus creaturis; quia cum nondum esset in rerum natura, jam tamen ei subjectæ erant in ejus præscientia. Regnavit in Ecclesia; quia, licet eam nondum collegisset per misericordiam, jam tamen in sua æternitate prævidebat colligendam. Regnavit et in sanctis animabus; quia, licet nondum eas salvasset per gratiam, jam tamen certissime scriptas habebat ad vitam. Vides ergo quia nullum horum regnorum Deo vel potuit vel potest advenire: et ideo iste regni adventus non ei sed nobis optandus atque postulandus est. Advenit enim nobis regnum aeterni-

A tatis, cum nobis ad illa pervenire contigerit. Advenit creaturæ regnum Creatoris, cum ei esse incipienti feliciter accedit talem habere Creatorem et Dominum. Advenit Ecclesiæ regnum Dei, cum ei salubriter accedit de regno diaboli in regnum ejus per fidem catholicam transmigrare. Advenit sanctæ animæ regnum ejus, cum ipse per inhabitantem gratiam eam solari cœperit et sovere. Et primum quidem regnum præ cæteris omnibus optandum atque petendum est, quasi fructus et præmium et finis aliorum. Sed secundum hanc prioris ordinis expositionem, de regno Ecclesiæ hæc accipienda sunt cuius adventus eo tempore quo Dominus ista loquebatur optandus, et omni precum instantia flagitandus erat: quemadmodum apostoli tempore B primitivæ Ecclesiæ assidue vacabant orationi, sicut legitur in Actibus Apostolorum: *Et erant, inquit, unanimiter perseverantes in oratione Dei* (*Act. i.*); videlicet pro ipsius Ecclesiæ profectu. Nam regnum ejus in creaturis omnibus quidem gratum atque jucundum esse debet; optari tamen aut postulari supersluum est, quia sive volentibus nobis, sive nolentibus, auctor universorum in rebus quas condidit dominatur et regnat, sicut scriptum est: *In voluntate tua, Domine, universa sunt posita, et non est qui possit resistere voluntati tuae; tu enim fecisti omnia: Dominus universorum tu es* (*Esther. xiiii.*). De regno autem Ecclesiæ quod eo tempore recens erat, et in paucis cœperat coalescere, et tunc quidem ut cresceret aut proficeret, veluti quidam bonæ frugis proventus, discipulos orare oportet: et quibusque quotidie fidelibus usque ad finem sæculi, ut perseveret et vigeat optandum est. Nam quicunque per fidem secundum temporum successiones regno incorporantur Ecclesiæ, eis ut jam diximus hoc regnum credimus advenire. Sed et de regno ejus in sanctis animabus, idem fere dici potest: cum nil aliud sit Ecclesia nisi sanctorum collectio animarum: ut quod de illa colligitur in summa, de ipsis intellectum accipiatur in singulis. Fit autem iste regni adventus per spiritum pietatis, quando anima Spiritu sancto afflata, ac per hoc pia et misericordia effecta regnanti Deo se sponte subjicit, quod summa pietas est: sicut econtrario eum a se repellere crudele et impium; sicut fecerant illi de quibus idem Dominus dicit: *Abjecerunt me, ne regnem super eos* (*I Reg. vi.*). Huic virtuti pietatis promittitur possessio terræ, cum Dominus dicit: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (*Matth. v.*). Non hanc utique præsentem, in qua crudelis et impii maxime dominantur; sed illam de qua dicit Psalmista: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*Psal. xxvi.*). Et nota hoc satis moraliter dictum esse: quemadmodum solent reges his qui sponte eorum subjiciuntur ditioni, terram tradere possidentem, quam superbis atque rebellibus extorquent.

CAPITULUM XI.

Tertia petitio: Ut fiat voluntas Dei.

Fiat voluntas tua, etc. Adventum regni sequitur.

regiae voluntatis exsecutio, quia valde necessarium est, ut quem tibi regem elegeris, ejus studeas adimplere voluntatem. Nam quicunque regnantis super se voluntati refragatur, non modo de humilitate gratiam non acquirit, verum etiam de consumacia supplicium promeretur. Nam sicut scriptum est : *Servus sciens voluntatem domini sui et non faciens, plagis vapulabit multis (Luc. xii).* Quae autem sit haec Patris voluntas quam nos fieri postulamus, illud inspicere commodum est. Voluntas enim Dei diversis modis accipitur. Dicitur quandoque voluntas et beneplacitum ejus æterna dispositio, qua bona tantum disponit et ordinat; de qua dicit Apostolus : *Voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta (Rom. xii).* *Bona*, quia Deus ea non vult, id est non disponit nisi bona et bene. *Beneplacens*, his qui eam intelligunt, vel cuius eum nunquam poeniteat. *Perfecta*, id est bonorum omnium collectione consummata. Dicitur etiam voluntas Dei ejus permisso, qua mala tantum fieri permittit et tolerat: non quia de voluntate ejus sit ut siant mala; sed quia cum possit prohibere nec tamen prohibeat, videtur quibusdam volendo malis præbere consensum. Sed et voluntas ejus dicitur consilium aut præceptum, pro eo quod signum voluntatis ejus est; quia per illud se aliquid fieri vel non fieri velle significat. Operatio quoque Dei voluntas ejus appellari solet; quoniam Deus qui cogi non potest nihil operatur nisi volens: cui non est aliud velle et aliud operari, sicut scriptum est : *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in cœlo et in terra (Psal. xiv).*

Prima voluntas efficiens est causa bonorum omnium, quæ vel Deus ipse facit, vel alius ipso auctore. Secunda est spontanea et justa permisso omnium malorum, quæ vel diabolus ipse facit vel alius ipso auctore. Quæcumque igitur Deus vel propria bonitate facit, vel per gratiam suam ab aliis fieri conceditur, vel secundum suam æquitatem juste decernit: omnia hæc de prima Dei voluntate procedunt veluti est rerum creatio, generis humani redemptio, temporalium seu spiritualium bonorum collatio, præmiorum atque poenarum justa retributio. Quæ autem diabolus vel ipse facit, vel alios ut faciant impellit: omnia ad secundam pertinent voluntatem, utpote prima angeli vel hominis prævaricatio, diaboli perversa et indefessa suggestio, hominis in consensu prava delectatio, in actu mali operis administratio. Quæ omnia idcirco ad Dei voluntatem dicuntur pertinere, non quod Deus ea velit, sed quia permittit; quoniam juxta usum hominum velle videtur is qui cum possit prohibere non prohibet. Voluntas ergo Dei efficiens tantum, ut diximus, de bonis est: permittens vero tantum de malis; quamvis et ipsa permisso, quandoque solius culpæ est; quandoque solius poenæ, quandoque autem culpæ simul et poenæ. Cum enim Deus, ut scriptum est (*Job xxxiv*), permittit regnare hypocritam, culpæ tantum est illa permisso: quoniam regnanti hypocritæ